Ay, Fray Antonio Alcalde#1221,
Col. Mirafiores, C.P. 44270
Guadalajara, Jalisco, México

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA LOCAL LPL0328/2023
SIN CONCURRENCIA DEL COMITE

En Guadalajara, Jalisco, siendo las 16:30 horas del dia 04 de diciembre del 2023, estando debidamente
constituidos como Unidad Centralizada de Compras de la Secretaria de Administracion, en las instalaciones
de la Direccion General de Abastecimientos ubicada en Avenida Prolongacién Alcalde No. 1221, Col
Miraflores, en esta ciudad; de conformidad con los articulos 63 de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios asi como 63 y 65 de su
Reglamento; en cumplimiento a lo establecido en el punto 5.1 de las Bases de la Licitacién Publica Local
LPL0328/2023 Sin Concurrencia del Comité, denominada “CONTRATACION DEL SERVICIO DE
LICENCIAMIENTO WORKSPACE SOLICITADO POR EL ORGANISMO PUBLICO DESCENTRALIZADO FONDO
JALISCO DE FOMENTO EMPRESARIAL", se hace constar la participacion de las siguientes personas:

Por la Convocante

Nombre Cargo
Lic. Jorge Alberto Zaragoza Vazquez Representante de la Unidad Centralizada de Compras
Ing. Marco Antonio Vargas Pérez Comprador

Por el Area Técnica

Nombre Cargo
Ing. Christian Ernesto Flores Ramos Director De Andlisis De Procesos De La Direccion
General De Planeacion Tecnoldgica De La Coordinacion
General De Innovacion Gubernamental \ ;

Participantes

Nombre del Representante Razén Social/Nombre
Mario Alberto Rodriguez Bolafios E-NGENIUM INFRAESTRUCTURA S. DE R.L. DE C.V.
Ricardo Fernandez Becerra COMERCIALIZADORA GREEN TECH S.A. DE C.V.

Acto seguido y en apego a la convocatoria de la licitacion mencionada, sdlo se dara respuesta a las preguntas
gue se hayan enviado en el formato, hora y fecha establecidos en las Bases, en el entendido de que no se
dard respuesta a las preguntas que surjan posterior a la fecha y hora sefialada. Las preguntas que a
continuacion se exponen se enviaron via correo electrénico mismas que se presentan exactamente como
las redactaron:

Participante: E-NGENIUM INFRAESTRUCTURA S. DE R.L. DE C.V.

Pregunta 1.

Tipo administrativa. Copia del Poder, Acta y modificaciones. Solicitamos amablemente a la convocante nos
permita presentar unicamente la primer ACTA DE CONSTITUCION y su ultima modificacion, y el poder ése
acepta nuestra propuesta? Tipo administrativa. Copia del Poder, Acta y modificaciones. Solicitamos
amablemente a la convocante nos permita presentar unicamente la primer ACTA DE CONSTITUCION y su
ultima modificacion, y el poder ¢ése acepta nuestra propuesta?

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitacién Publica Local
LPL0328/2023 Sin Concurrencia del Comité.
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Respuesta:
Se acepta la propuesta, siempre que los documentos acrediten la informacidn contenida en sus anexos

Pregunta 2.

Tipo Técnica. Anexo Técnico. Solicitamos a la convocante de la manera mas atenta nos proporcione el Anexo
Técnico 1705 en un formato mds légible a fin de poder revisar las caracteristicas del servicio ya que el que
esta anexo a las bases es ilegible.

Respuesta:
Se adjunta el anexo técnico con la informacion legible en la presente acta nombrado Anexo A.

Pregunta 3.

Tipo Técnica. Anexo Técnico. Requerimiento: 50 Licencias Workspace. El requerimento no define que tipo
de licenciamiento esta solicitando. Solicitamos a la convocante de la manera mas atenta nos confirme que
el licenciamiento que requiere es el Google Workspaces Business Starter ées correcta nuestra apreciacion?

Respuesta:
Es correcto, el licenciamento es Workspace Business Starter.

Pregunta 4.

Tipo Técnica. Anexo Técnico. 7. Obligaciones de los participantes. Se solicita que se entregue uma carta por
parte del FABRICANTE en original, debido a que el partner GOOGLE no emite documentos en papel,
solicitamos a la convocante de la manera mas atenta nos permita entregar carta del Fabricante de Nube con
su firma en digital ¢se acepta nuestra propuesta?.

Respuesta:
Se acepta la propuesta

Pregunta 5.

Tipo Tecnica. Anexo Técnico. Solicitamos a la convocante nos aclare si el servicio que solicitan estara
iniciando a partir del 01 de enero del 2024. En caso de ser negativa su respuesta, por favor se nos informe
écuando inicia su servicio?

Respuesta:
Se inicia el servicio el 01 de enero de 2024, ya que el actual contrato vence al 31 de diciembre 2023, y sera

renovacion.

Participante: COMERCIALIZADORA GREEN TECH S.A. DE C.V.

Pregunta 1.

Partida 1

Solicitan un servicio de licenciamiento Workspace del 01 de enero al 05 de diciembre de 2024, entendemos
que el licenciamiento actual de la convocante expirara el dia 01 de enero del 2024, ya que si expira antes, el
tipo de licenciamiento no seria renovacion seria nuevo contrato. ¢Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta:

Partida 1

Debera ser renovacion de los servicios, el contrato seria nuevo con el proveedor o licitante que resulte
ganador, el servicio termina el 31 de diciembre del 2023.

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitacion Publica Local
LPL0328/2023 Sin Concurrencia del Comité.
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Pregunta 2.
Partida 1
Solicitan servicio de licenciamiento workspace en cantidad de 50 cuentas con capacidad minima de

almacenamiento 1T, entendemos que el almacenamiento que requieren es de 1TB. ¢Es correcta nuestra
apreciacion?

Respuesta:
Es correcto el almacenamiento es de 1TB.

Pregunta 3.

Partida 1

En caso de que la respuesta anterior sea negativa solicitamos a la convocante nos aclare a que hace
referencia de almacenamiento 1T.

Respuesta:
No aplica.

Pregunta 4.

Partida 1

Solicitan herramienta para creaciéon de Sitios Web como repositorios de informacién, portales de
informacion publica y privada, asi como intranet del Fojal, entendemos que la convocante se refiere al
aplicativo Google Sites. ¢ Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta:
Es correcto, el aplicativo es Google sites.

Pregunta 5.

Partida 1 '
En caso de que la pregunta anterior sea negativa, solicitamos a la convocante especifique mas a detalle qué

tipo de sitios web requieren crear.

Respuesta:
No aplica.

Pregunta 6:

Partida 1

Solicitan esquemas de seguridad enfocados a la proteccién de la informacidn (Anti-spam, Anti-phishing, Anti-
virus, Bloqueo de contenido) asi como el manejo de usuario y contrasefia Unica y universal para toda la
plataforma, hacemos del conocimiento a la convocante que Google Workspace cuenta con funciones de
filtrado de Spam, Phishing y Software malicioso, y no se menciona como Anti-spam, Anti-virus, Anti-phishing,
por lo que solicitamos a la convocante nos aclare si estas funciones son las que hace referencia.

Respuesta:
Es correcto, se refiere a las funciones que workspace ofrece.

Pregunta 7:

Partida 1

En caso de que la pregunta anterior sea negativa, solicitamos a la convocante nos especifique cuales son las
funciones de seguridad que a las que hacen referencia dentro del licenciamiento Google Workspace.

3,
"
Respuesta: / \
.

No aplica. _

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitacion Publica Loca
LPLO328/2023 Sin Concurrencia del Comité.
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Av. Fray Antonio Alcalde#1221,
Col. Miraflores, C.P. 44270
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA LOCAL LPL0328/2023
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Pregunta 8:
Partida 1

Solicitan que la informacion deberd estar almacenada y distribuida de forma permanente en infraestructura
accesible desde internet mediante cualquier equipo de cémputo local o mavil. Asi como tabletas y teléfonos
inteligentes “Smartphones”, hacemos del conocimiento a la licitante que la informacién estara respaldada
pero solo se tendra acceso mientras el licenciamiento esté activo

Respuesta:
Es correcto, mientras el licenciamiento esté vigente.

Pregunta 9:

Partida 1

Solicitan que los usuarios podran acceder a cualquiera de las herramientas utilizando un token de
autenticacion gratuito accesible por medio electrénicos, en Google Workspace esta funcionalidad se conoce
como autenticacion de dos pasos. ¢Es correcta nuestra apreciaciéon?

Respuesta:
Es correcto, se refiere a la autenticacion de 2 pasos.

Pregunta 10:

Partida 1

Solicitan que el personal de Tl del FOJAL podra agregar cuentas sin que existan tiempos de espera para R
montar infraestructura de servidores adicionales, entendemos que por “servidores adicionales” se refieren

a personal del FOJAL. ¢Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta:
Es correcto, se refiere a nuevas cuentas de usuario, agregadas por el area de Tl de FOJAL.

Pregunta 11:

Partida 1

Solicitan que el personal de Tl del FOJAL podrd agregar cuentas sin que existan tiempos de espera para
montar infraestructura de servidores adicionales, hacemos del conocimiento a la convocante que se podra
hacer este movimiento mientras hayan licencias disponibles.

Respuesta:
Es correcto, siempre y cuando existan licencias disponibles.

Pregunta 12:

Partida 1

Solicitan que la herramienta de mensajeria instantanea NO sera limitativa a solo usuarios que cuenten con
usuario y contrasefia del estado de Jalisco, hacemos conocimiento a la convocante que para usar Google
Chat uno de los requerimientos para usar la herramienta es que el usuario tenga cuenta con Gmail. En el
caso de que el destino no tenga cuenta de Gmail, el mensaje le llegaria por medio de correo electrénico al
destinatario.

Respuesta:
Es correcto, es en el caso de que tengan cuenta en Gmail.

Pregunta 13:

Partida 1

Solicitan mensajes de texto y/o chat que se intercambien entre 2 o mds usuarios seran proporcionados en
sus ***** de correo electrénico de forma transparente al usuario, solicitamos a la convocante nos alcare a
que se refieren en este requerimiento.

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitaciéon Publica Local
LPLO328/2023 Sin Concurrencia del Comité.
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Respuesta:
Se refiere a poder realizar chats grupales, donde puedan incorporarse mas usuarios.

Pregunta 14:

Partida 1

Solicitan permite la transmision de Voz sobre IP entre los servidores publicos, cumpliendo siempre con las
caracteristicas en sus equipos de cdmputo necesario para hacerlo, hacemos del conociemietno a la licitante
que se tiene Google Meet para hacer las reuniones y tiene voz por IP pero si requieren algo como un estilo
de telefonia se tiene el Google Voice, pero tiene costo adicional por licencia.

Respuesta:
Se refiere a Google Meet, no se requiere Google Voice.

Pregunta 15:

Partida 1

Solicitan dar ayuda remota a otros usuarios por medio de la interfaz, solicitamos a la convocante nos
especifique mas a detalle que clase de ayuda remota se requiere y a que interfaz.

Respuesta:
Se refiere a través de la aplicacion Google Meet y correo electrdnico.

Pregunta 16:

Partida 1

Solicitan una reproduccion de contenido hacia nimero infinito de participantes en la modalidad de uno hacia
“N” con una comunicacién unidireccional, entendemos que por “comunicacion unidireccional” se refiere al
aplicativo Google Meet. ¢Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta:
Es correcto, se refiere a la apliacién Google Meet. :

Pregunta 17:

Partida 1

En caso de que la pregunta anterior sea negativa, solicitamos a la convcante nos aclare a que funcién o
aplicativo se refiere, dentro de los servicios Google Workspace.

Respuesta:
No aplica.

Pregunta 18:

Partida 1

Solicitan una reproduccion de contenido hacia numero infinito de participantes en la modalidad de uno hacia
“N” con una comunicacién unidireccional, en caso de que hagan referencia a Google Meet, hacemos de su
conocimiento a la convocante que Google Workspace cuenta con diferentes licenciamientos de los cuales
son los Business Starter con capacidad de videoconferencia de 100 participantes, Business Standard con
capacidad de videoconferencia de 150 participantes y funcién de grabacion, Business Plus con capacidad de
videoconferencia de 500 participantes, funcién de grabacidn y seguimiento de asistencia. Para el caso de la
ediciones de Enterprise Standard con capacidad de videoconferencia de 500 participantes, funciéon de
grabacidn, seguimiento de asistencia, reduccion de ruido y transmisiones en vivo para el dominio de 10,000
espectadores. En el caso de Enterprise Plus con capacidad de videoconferencia de 1000 participantes,
funcién de grabacion, seguimiento de asistencia, reduccidn de ruido y transmisiones en vivo para el dominio
de 100,000 espectadores. Solicitamos a la convocante nos aclare a cual tipo de licenciamiento de Google
Workspace hace referencia. ‘

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitacion Publica Local
LPL0328/2023 Sin Concurrencia del Comité.
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Respuesta:
Google Workspace Business Starter.

Pregunta 19:

Partida 1

Solicitan en bases que se debera contar con soporte técnico certificado con la norma NMX-1-20000-1-NYCE
/ 1SO/IEC 20000-1, hacemos de su conocimiento que google se encuentra en constante actualizacion v asi
mismo compartimos la Liga de acuerdo al normativas de cumplimiento actuales de google la cual es:
(https://cloud.google.com/security/compliance/offerings?hl=es-419#/regions=Latin_America) solicitamos
a la convocante nos permita presentar el documento en el cual se expresan todas las normativas aplicables
a la region de Latinoamérica.

éSe acepta nuestra solicitud?

En caso de que la respuesta anterior sea negativa solicitamos a la convocante nos aclare si dentro de las
normativas de cumplimiento descritas en la liga compartida anteriormente se cumple con el requisito dado
que

Respuesta:
Se acepta la solicitud.

Pregunta 20:

Partida 1

Solicitan un SLA de horario de oficina 5x8 Lunes a Viernes de 9:00am a 6:30pm en la seccién de caracteristicas
mds importantes, pero en la seccién de servicio de soporte técnico de acuerdo a los siguientes SLAs
cobertura 5x8 (lunes a viernes) de 9 a 17, hacemos conocimiento a la convocante que el horario de atencién
se refiere al horario estdndar de atencion de Japon es decir, de lunes a viernes de 9 am a 5 pm.

¢ Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta:

El horario de SLA solicitado (5x8) es de 9 am a 5 pm de lunes a viernes en México, donde el primer
respondiente debera ser la empresa licitante ganadora.

Pregunta 21:

Partida 1

En caso de que la respuesta anterior sea negativa solicitamos a la convocante nos permita integrar un
documento donde se expresa el horario de asistencia de google workspace en México es de 24 horas en
idioma espafiol.

¢Se acepta nuestra solicitud?

Respuesta:
La empresa ganadora deberd prestar el servicio en el horario solicitado, y en caso de requerir escalarlo,
debera ser en los tiempos establecidos por Google workspace.

Pregunta 22:

rel Partida 1 |
Solicitan carta de distribuidor autorizado emitida por el fabricante vigente en original y mencionando el
nimero de concurso al cual participa, dado que Google no emite cartas de distribuidor autorizado en original

ni en digital, si no mediante una solicitud en su plataforma emite un certificado de Partner donde mencionan

el nombre de la empresa, el nimero de proyecto o licitacién publica, asi como los productos autorizados

para venta. Se solicita a la convocante nos permita entregar este certificado de manera digital para cumplir

con el requerimiento. éSe acepta nuestra solicitud?

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitacion Publica Local
LPL0O328/2023 Sin Concurrencia del Comité. P
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Respuesta:
Se acepta la solicitud.

Pregunta 23:

Partida 1

Solicitan un datasheet del producto, dado que Google no tiene un datasheet especificamente del producto,
Google tiene un resumen de servicios que integra todos los productos que maneja y los servicios que la cada
licencia incluye. Se solicita a la convocante que nos permita presentar dicho documento. ¢Se acepta nuestra
solicitud?

Respuesta:
Se acepta la solicitud.

Pregunta 24:

Partida 1

Solicitan un servicio de licenciamiento Workspace, dadas las caracteristicas que requieren que la licencia
incluya y comparando las ediciones nos percatamos que la ediciéon que buscan es Google Workspace
Enterprise Standard. ¢ Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta:
El licenciamiento solicitado es Google Workspace Business Starter.

A

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitacion Publica Local
LPLO328/2023 Sin Concurrencia del Comité.
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El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitacion Publica Local
LPLO328/2023 Sin Concurrencia del Comité.
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Ay, Fray Antonio Alcalde# 1221,
Col. Mirafiores, C.P. 44270
Guadalajara, Jalisco, México
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA LOCAL LPL0328/2023
SIN CONCURRENCIA DEL COMITE

Nota Aclaratoria: (En caso de existir)

No habiendo mas preguntas y hechos que hacer constar, los participantes consideran salvaguardados en su
beneficio y en beneficio de sus representados, sus derechos constitucionales, humanos y demas garantias
que se desprendan de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos, de la del Estado de Jaliscoy
cualquier otro ordenamiento legal, por lo que ninguno se reserva prerrogativa alguna en contra de éste acto.

Se cierra la presente acta siendo las 16:55 horas del dia 04 de diciembre del 2023, y en cumplimiento con el
articulo 63 numeral 1 fraccion V de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios asi como 63 y 65 del Reglamento firmando los asistentes a
dicho acto.

Esta Acta consta de 13 paginas, firmadas por los asistentes para los efectos legales y administrativos
conducentes.

Por la Convocante

Nombre Cargo o Firma

Representante de la Unidad

Lic. Jorge Alberto Zaragoza Vazquez Centralizada de Compras

Ing. Marco Antonio Vargas Pérez \‘-—-—/

Comprador W

Ing. Christian Ernesto Flores Ramos ]
Area Técnica

Participantes Asistentes

Nombre del Representante Razén Social/Nombre Firma
Ana Georgina Weffer Frias E-NGENIUM INFRAESTRUCTURA S. T
DER.L. DE C.V.
FIN DE ACTA -

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitacién Publica Local
LPL0328/2023 Sin Concurrencia del Comité.
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